
Налоговые льготы по транспортному налогу для пенсионеров и 

предпенсионеров 
 

Межрайонная инспекция ФНС России № 29 по Свердловской области 

информирует, что в соответствии с Законом Свердловской области от 29.11.2002 N 

43-ОЗ (ред. от 14.11.2024) «Об установлении и введении в действие транспортного 

налога на территории Свердловской области» освобождаются от уплаты 

транспортного налога пенсионеры - за один зарегистрированный на них легковой 

автомобиль с мощностью двигателя до 150 лошадиных сил (до 110,33 киловатт) 

включительно или грузовой автомобиль с мощностью двигателя до 150 лошадиных 

сил (до 110,33 киловатт) включительно, мотоцикл или мотороллер с мощностью 

двигателя до 36 лошадиных сил (до 26,47 киловатт) включительно. 

Налоговая льгота по транспортному налогу предоставляется на основании: 

1) заявления о предоставлении налоговой льготы по транспортному налогу; 

2) документа, подтверждающего факт назначения пенсии. 

Благодаря тому, что сведения, подтверждающие льготный статус, поступают 

в налоговые органы централизованно из Социального фонда Российской 

Федерации и иных источников в рамках межведомственного взаимодействия, 

льгота предоставляется физическим лицам, как правило, в беззаявительном 

порядке. 

Убедиться в том, что информация о льготах имеется у налоговых органов, 

можно с помощью сервиса ФНС России «Личный кабинет налогоплательщика для 

физических лиц» или в мобильном приложении «Налоги ФЛ». 

В случае если в 2024 году налогоплательщик впервые приобрел льготный 

статус и сведения о нем не отражены в личном кабинете, следует обратиться в 

налоговый орган с заявлением о предоставлении налоговой льготы. Для 

корректного проведения массового расчета имущественных налогов сделать это 

необходимо до 1 апреля 2025 года. 

Заявление на льготу может быть представлено налогоплательщиком или его 

представителем по доверенности лично в любой налоговый орган или отделение 

МФЦ, либо отправлено по почте. 

Также направить заявление на льготу по имущественным налогам можно 

через «Личный кабинет налогоплательщика для физических лиц». Форма 

заявления размещена в разделе «Каталог обращений/Оформить льготу/Заявление о 

предоставлении льготы по имущественным налогам». 

Не предоставляется налоговая льгота на два транспортных средства одного 

вида, например, на два легковых автомобиля. 

Наравне с пенсионерами указанные льготы могут получить граждане 

предпенсионного возраста. 

В соответствии с Налоговым кодексом РФ к предпенсионерам относятся 

лица, соответствующие условиям назначения пенсии по законодательству, 

действовавшему по состоянию на 31.12.2018. 

 


